

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI AL «COMUNE DI TITO –
POTENZIAMENTO RETE IDRICA DELLE AREE PRODUTTIVE SITE IN LOCALITÀ SANTA LOYA». Numero
Gara SIMOG: 7710216

RISPOSTE ALLE RICHIESTE DI CHIARIMENTI PERVENUTE A TUTTO IL 31.03.2020

Quesito 1: In riferimento alla procedura aperta in oggetto, si chiedono i seguenti chiarimenti:

- 1) Nel disciplinare di gara (pag. 14) è specificato che "Ai fini dell'esecuzione del contratto, l'aggiudicatario dovrà possedere apposita abilitazione per l'attività di installazione di impianti ai sensi del D.M. 37/2008 (ex L. 46/1990). Detto requisito si sottolinea, costituisce requisito di esecuzione e non di partecipazione, pertanto, i concorrenti potranno conseguire tale iscrizione anche in un momento successivo all'aggiudicazione (ma comunque prima della stipula del contratto)".
La Scrivente non è in possesso di detta abilitazione, ed è presumibile che potrebbe non essere possibile conseguire tale abilitazione in un momento successivo all'aggiudicazione.
A tal proposito, trattandosi, tra l'altro, di lavorazioni non afferenti a categorie specialistiche individuate nell'appalto, tipo la Cat. OG11 ed altre che richiedono tale abilitazione, si chiede se si può comunque partecipare alla procedura dichiarando di subappaltare le lavorazioni che richiedono l'abilitazione ai sensi del DM 37/2008 e, quindi, eventualmente, riportare nel contratto che tali lavorazioni saranno subappaltate ad imprese in possesso di tale abilitazione.
- 2) Nel disciplinare di gara (pag. 18 par. 3) è specificato che La quota percentuale subappaltabile deve essere contenuta entro il limite massimo del 30% dell'importo complessivo del contratto, secondo le disposizioni dell'art. 105 del Codice
Considerato che tale limite, ai sensi dell'art. 1, comma 18, primo periodo, della legge n. 55 del 2019, fino al 31 dicembre 2020, è stato innalzato ad un massimo del 40%, si chiede se ci si può attenere a tale nuovo limite.
- 3) La scrivente, tra le altre categorie, è in possesso della Cat. OG6, Cl. V, e non della Cat. OS35. Non essendo quest'ultima una categoria SIOS ed avendo un'incidenza percentuale rispetto all'importo complessivo dell'appalto a base d'asta del 25,04%, inferiore al limite massimo di subappalto del 40% (art. 105, comma 2 del Codice), si chiede se è possibile partecipare alla procedura dichiarando di subappaltare, tra le altre lavorazioni, fino al limite massimo del 40%, l'intera categoria OS35.

Risposta:

- 1) Al fine della partecipazione alla gara non è necessario il possesso del requisito di abilitazione per l'attività di installazione di impianti ai sensi del D.M. 37/2008 (ex L. 46/1990). Le relative lavorazioni potranno essere oggetto di subappalto a operatore economico in possesso dell'abilitazione in parola.
- 2) Si conferma quanto riportato nel disciplinare di gara.

- 3) Fermo restando il limite del subappalto al 30% come riportato nel disciplinare di gara, la categoria OS35 è subappaltabile al 100%.

Quesito 2: Con la presente si richiede espressamente, se la categoria "OS 35" scorporabile è interamente avallabile.

Risposta: E' ammesso l'avvalimento per il possesso del requisito di qualificazione nella categoria OS35.

Il Responsabile del Procedimento
ing. Rocco Onorati